illī negatus est. Tunc requisitis clauib⁹ nec ip⁹
sis apparentib⁹ sic reseravit pessuluz fact⁹ crucis
signaculo. Quid plura. Quacūqz pontificis se cō
uertit presentia nulla morboz generibus defuit
medicina. Ante quē etiam demones non tolerātes
eius p̄sentiam. terribilis ullulatu sua gemebat īcen
dia. Et cum pedem efferret de domo vel ecclesia.
vn dīqz strages demonū āte tanti p̄tificis ac tri
umphatoris obtutū caderant circa sācti ceterua
tim vestigia diuersis modis effusa. hec muta illa
clamātia. illa fixa. hec lubrica. & velut ante iudicē
dum gesta referent. p̄pria non effugiebat tormenta.
Sed ad sācti p̄coniū quāta est hec laudat⁹. cū
ineffabiliter multa. & stupenda fierent sub momē
to. **LXV.** *De morib⁹ & obitu eiusdem*

Quaterū elemosinis quātū pdig⁹ fuerit ex
plicari non potest. Qui frequenter cōten
tus vna casula vel tunica. quidquid erat
residui nudum paupem uestiebat. ut īmops calefi
eret largitorē algente. Quāta etiā fuit in eo redē
ptōnis effusio. cum ad nomen beati cōcurrerent.
vndiqz liberādi iugo seruit⁹. Cum vero aliquate
nus nichil esse p̄ manib⁹. crīstis sedens & anxi⁹
seuerior ī vultu. austerus erat alloquio. Tunc
si fortassis ab aliquo īuitaretur ad prādium com
pellebat cōiuas aut ministros p̄prios ut cōfer ē
tes p̄pter vnde vel unū captiuū seruicio libeārēt.
Quis vero digne repeat. quāta virtus verborū
ab eius ore rotabatur. cum p̄dicaret ī populū
ut omni literature nasceretur stupor & fieret ī
cōmune generalis cōpūctō. atqz ex ore dīcētis cre
deres ut formarentur verba ab āgelo. dum plusq
homo loqueretur trāslatus ī mentis excessu. cuz
abrahā maculis sinceritate dogmatis pectora ple
bis cogere dīuīs effragrare pigmentis. Qui e
quitans ī itinere semp deo aliquid. aut vēbo
cōtulit. aut cātauit. cursū nudo capitate ducens
etiam si nix ā imber urgeret. Cū vero venisset ad
mensā. cōfessum affūit recitans mīnister diuīa col
loquia. ut īter cibi uestcula animi pastu alimēto
plus saturaretur cōiuua. Nullū tempus īterpo
lās. qu o non aut ali⁹ p̄desset aut ip̄e nō p̄siceret
Diez aut̄ obitus sui hoc modo p̄dixit. āte aliquot
dies vocans ad se notariū suum. īmpat ī cubicu
lo sup lectum suū scribere hoc tātūmodo. v. kl.
iunij. Sed ne scientibus omnib⁹ quid hoc ess⁹. po
stea sāctus eius discessus de seculo manifestauit.
nam neqz hoc idem familiari suo domin⁹ abscon
dere p̄ulit. Deniqz eadem die post pactum p̄liu
fere octogenarius migrauit ad christū.

LXVI. *De sāctis episcopis sabino. cassio.
fulgentio & carbonio.* *Ex gestis eius.*

Doro. iiiij. sāctor⁹ quos ī ytalia tūc tēpis
florere iam diximus. Horū p̄ senio sabīz
cecus erat. & spūm p̄phetie habebat. qui
totiliam regem ī illis p̄tibus veniente ad prādium
rogauit. Qui discubere noluit. sed ad dexterā ei
us sedit. Et cum puer ex moze vīni poculū episco
po porrigeret. rex ei poculū abstulit & ep̄o porre
xit. Qui accipiens dīxit. Viat ip̄a man⁹. De quo
verbo rex letus erubuit. Hūc sabīu archidyaco
nus eius veneno extingue re molitus est. Et cum
vnū ex pueris corrupisset. ille poculū veneni e
denti obtulit. Cui sāctus. Bibe tu quod michi bī
bendū p̄bes. Qui tremefactus cū vellet bibere
phibuit sāctus dicens. Non bibas. Da michi ego
bibā. Sed vade dic ei qui illud tibi dedit. ecce. ego

venenū bībo. sed tu ep̄us non eris. Facto igitur
signo crucis. ep̄us bībit venenum secur⁹. & eadē
hora archidyaconus ī loco vbi erat mortu⁹ est.
ac si p̄ os episcopi ad ei⁹ viscera venenū pueniss⁹
Cassius aut̄ naruiensis ep̄us cōsp̄sam habebat fa
ciem qđ rex totilia ī nimia potatōne putās iesse
despexit eum. Sed ī naruiensi cāpo malign⁹ sp̄i
ritus vnum de eius sp̄atarijs vexare cepit. quem
episcopus oratōne facta corā rege sanauit. p̄ qđ
idem rex eū ī magno honore habuit. Fulgentius
autem vtricolenis episcop⁹ eūdem regē totilam
valde infensū habebat. Qui cum ad easdem p̄tes
xp̄imquasset. episcop⁹ illi p̄ clericos suos munera
misit. ut eum mitigaret. Quod ut ille vīdit p̄tm⁹
spreuit. & iratus iussit ep̄m teneri. & sub omni
asperritate constringi. eumqz examini eius resēua
ri. Tunc gothi circūdantes ep̄m vno ī loco stare
preceperūt. eiqz ī terra cīculū designauerunt ul
tra quem pedē tendere non audēt. Cunqz vir dei
sole nimio estuaret. ab eisdem gothis cīculū datus
& cīculi designatōne inclusus. repente corusc⁹
& tonitruus & tāta vis pluiae erupit. ut hi qui
eum custodiebat īmenitatem pluiae ferre nō pos
sent. Intra vero eūdem cīculū nec vna pluiae
descendit gutta. Quod dum regi crudelissimo nū
ciatum esset. illa mens effera ad magnā episcopi r
uerentiā uersa est. Carbonius hospitalitatis stu
dio valde intentus. quosdā milites trāseūtes hos
pīcio suscepit. quos gothis supuenientib⁹ absco
dit. Quod cum totilia audisset. iussit eum a dduci
ad se. & ursis pīci ad deuorandum populo īspe
ctātē. Dimiss⁹ urs⁹ īmāssi⁹ ex cauea occit⁹ petiūt
ep̄m. Ad quem cum puenisset. statim sue ferita
tis oblīt⁹. deflexa ceruice & sumiso capite. cepit
lābere pedes eius. Tunc populus cū ip̄o rege ī illi
us admiratōne & ruerētiā cōuersus est. De his.
iiiij. episcopis narrat beatus gregō. ī li. dyalogo
rū. iiiij. **LXVII.** *De obitu sācti benedicti
& legatōne sācti mauri ī galliam.*

Hnno iustiniāni. ix. elōpado pempto ērari
us ostrogothi regnat anno ī. Que rūr⁹
pempto. totilia qui etiā halduilla regē
annis. xj. Qui mox ytaliam īuasit. & a sancto be
nedicto ventura sibi audit. Hoc anno quidam di
cunt sāctum benedictū obisse. **H**elmanodus.
Eodem anno quo mortuus est sanct⁹ benedict⁹.
misit ip̄e beatū maurum ī gallias ad edificādūz
monasteriū accepta legatōe a beato bertricanno
cēnomāneni episcopo cum. iiiij. monachis. fausto
simplício anthonio. cōstantiniano. dicens ad eos.
presentior uobis ero carnī onore deposito. ue
strīqz p̄ dei gratiam coopator⁹ assidu⁹ existam. Et
hec dicens ait. faustus dan⁹ osculum nobis p̄secu
tus est nos cum omni cōgregatōne usqz ad por
tam monasterij. Et rūrū osculans nos. & bene
dictōe sup nos tradita. dedit sancto mauro libz
regule quam ip̄e sanct⁹ manu sua scripserat. &
pondus libz panis. & ereū vasculum emīmā vīni
capiens. Cum autem iuga alpiū trāsierem⁹. famu
lus noster sergius de equo cui īsederat sup īma
ne saxum sinistrorsū cadens pedem sibi atrīuit.
Quem beatus maurus sinistra manu pedem eius
tenens. & dextera signū crucis faciens & orās ili
co sanauit. Exinde cum ecclesiā sāctorū martiz⁹
maurici sociorūqz eius īgressi essemus. cec⁹ qui
dam ad portam ecclesiē sedēs & mēdicās adiūrās
sanctum maurum p̄ sanctos martires sanatus ē.

Hic cecus latus nomine xij annis ecclesia illam frequentauerat. & ut ab ipso copimus tam psalterium q̄ omnia officia nocturna & diurna audiendo didicerat. Cui sanato. p̄cepit sanctus maurus ut ibi iugiter deseruitet. Quod & fecit. clericat⁹ officio in ea fūctus postea. Cum autē nocte qdaz iuxta ecclesiam sancte dei genitricis marie in locis hospitare virēsibus. mulieris cuiusdā uidue cemēte nomine filius adolescens. ex defūcto nup viro suscep̄tus morti p̄ximus a sancto mauro s̄natus est. Qui sanatus dicebat mauro. Vere tu ille es. qui me tuis lacrimis & meritis a tribunali de quo iam tristem accepam sententiam. quia iam incendiosis deputatus eram locis. sup his reuocasti. Die cene domice. antīsidoz rēm⁹. Die pasche ue hora. vj. veni⁹ ad mōasteriū sancti romani monachi. qui p̄ reuelatōnem gallias petes. cenobium cōstruxerat in pago antīsidoensi. in loco qui fōs rogi dicitur. officio solenniter eo die adimplete dixit maurus ad romanū. Crastina die beatus bñdictus migrabit ad dominū. Crastina igitur die trāfacta iam hora tercia beatus maurus in oratione raptus in spū. uidit illam uia pallijs strataz & horuscā lampadib⁹. p̄ quā beatus benedictus celum ascendebat. quā uiderūt cum eo duo ogre gatōnis nostre fratres ex quibus unus in nostro morabatur cenobio. alter longius positus vidit. Secunda feria pasche a romano discessim⁹.

LXVIII. De institutōne sanctoz fausti & mauri sub beato benedicto. Actor.

Fic sancto uiro benedicto p̄fatus maurus⁹ oblatus est ut legitur duodenis. māsitqz cum eo. xx. annis et cōmoratus ē in monasterio qđ ip̄e edificauit. xl. annis & dieb⁹. xxxvij. Qui simul sūt āni. lxxij. dies. xxxvij. Huins vitaz scripsit p̄mo faustus monachus beato benedicto a pentibus septēnis traditus in cenobio qđ idem sanctus edificauit in cassino. Cuius fausti p̄positū beatus benedictus sepe expiebat in iūgendo ei ī possibilia & importabilia. Hic faustus post mortem sancti mauri reuers⁹ ad suū mōasteriū. cōpus⁹ est ab omnibus fratribus cassinensis cenobi⁹. & p̄cipue ab abbate sancto theodoro. qui tercius post sanctum valentinianū plixiori tempe lateranēi rex cenobium. ut vitā beati mauri scriberet. Quā postq̄ scripsérat bonefacō pape ostendit. Qui eā appbaut. & auctoritate sua cōfirmauit. Hic itaqz maurus generis senatorij. patre enīcio. matre iulia natus est. Frequenter eum vidimus in. xl. ait faustus. nec cuculla nec tunica sed tñmodo sacco vti cilicino. & duabus tātum uicibus in. ebdomas da pūissimū cibum sumere. qui mos in omni vita sancto benedicto fuit. Reliquo totius anni tēpoē sub monachali tunica semp asprimo a scapulis usq; ad renes īduebaē troglō. eiusdem subtegimēnis. in stratu sup aggestum calcis & sabuli recumbens tātumodo excepto quadragesimali tempore usus semp cilicio. Tūc enim quātū poterat solici te satagebat. non iacendo sed potius stādo vel cū nimiū lassus erat sedendo dormire. Nemo unq̄ uidit illum de lectulo cum ceteris fratrib⁹ surge re sed semp vigilias p̄uenire p̄curabat. plerumqz quīq̄genos sepe centenos psalmos nōnūq̄ totuz psalteriū ante nocturnos cōsumas. exceptis dum taxat horarū spacis quibus cū lacrimis & gemi tu orabat. Silentio vero ac lectōni assidue uacabat ut p̄ hoc etiam ip̄i sancto benedicto admirabi

lis haberetur. Plerūqz sanctus bene dicit us in conuentu fratrū sup̄p̄so eius nomine tāq̄ de alio uirutes eius narrabat. Hic beatus benedict⁹ nigrū puerulum qui monachū foras trahebat p̄ vestim̄ ti simbriam. uirga eūdem monachū p̄cutiendo ab eodem eiecit. quē beatus maurus vidit. cū pompe ianus abbas eius uidere non posset. Hic ip̄e maurus sup aquā cucurrit post puerū placidū tertulij patricij filium. Abeūte quadā uice beato bene dicto ad quēdam nobilem. ut uxo rem eius & filiū nup suscep̄tū a demonio p̄ter vexatos libera ret. maurus remālit uicem gerens p̄posui. Qui rediens ad horā refectōnis. vj. cū fratribus de frugib⁹ colligēdis. inuenit ad portā mōasterij claudum & mutū puerulū. quē sanauit matre impetrāte ponens sup caput infirmi stolā. quā am illo āno iuxta morem gratia sanctitatis īdesinenter febat & signū crucis faciens dixit. In nomine sancte trinitatis. adiut⁹ meritis sanctissimi magistri nři. sta sanus & incolmis sup pedes tuos rectus & loquere. & deinceps beatus benedict⁹ cepit eum uenerationē habere. **LXIX. De theophilo vicedomino & cirographo quod dedit dyabolo**

Sigibertus ex mariali

Eo tempore factum est miraculum ī theophilō. Hic theophilus fuit quidam ī una ciuitate aliciorum sancte ecclesie vicedo minus moribus & cōuersatōne p̄cipuus. quiete & moderate ad ecclesiā p̄tinentia optime regens. Qui affectualiter a populo & clero dilect⁹. mortuo eiusdem ciuitatis epo in ep̄m est electus. Sed cū plurimū reniteretur. cōtestās se īdignū tāti honoris officio. vi ad metropolitanū ep̄m perductus. ab eo cum gaudio est suscep̄tus. & ut voluntati plebis assensū p̄beret cōmonitus. Videās autē eius nimiā in renitendo cōstatā dīmisit eū. & aliū in loco eius ad ep̄atus p̄mo uit officiū. Porro ordinato epo cum ad p̄priā remeasset ciuitatē. quidam de clero instigauerūt ep̄m ut amoto illo alium ecclesie ordinaret vicedomīnū. Quo facto calidus hostis & inuid⁹ īmittens cī vicedūnat⁹ zelū. & abitōnis emulatōnē. intancium eū seduxit ut etiā malificoz postularet auxiliū. Itaqz cū ingenti desiderio abitōnis ureretur ad quēdam accessit ī ciuitate iudeū dyabolice artis opatorem nequissimū. qui iam ī infidelitatē & p̄ditōnis fouēā multos īmerserat ac genibus eius p̄uolut⁹ ait. Queso te adiuua me. quoniā cōpus me⁹ me ad opp̄biū adduxit. & hec & hec ī me fecit. Respondit ille. Proxima nocte ueni ad me. & ducaz te ad patruū meū. qui subueniet tibi quomō uolueris. Quo facto. duxit eum ad circū ciuitatis. & ait. Quod cūqz uideris. vel quēcūqz sonum audieris. ne terrearis. Signū quoqz crucis nullo modo tibi īponas. Illo hoc ita spondente. subito ostendit ei albos clamidarios. cum multitudine cādelabrorum clamātes. & in medio principem sedentem. Erat enim dyabolus & ministri eius. Tenens autē iudeus manum theophilī. duxit eū ad illud flagicōsū cōsilium. Et ait ei dyabolus. Ut quid nobis hūc hominē adduxisti. respōdit ab ep̄o suo p̄iudicatū & vestrum auxiliū postulātē. Cui dyabol⁹. Quale adiutorium dabo homini seruienti deo suo. tam si seruus me⁹ esse cupit. ego illi subuenio ita ut pl⁹ facere possit qđ p̄us & impare omnib⁹ etiā episcopo. Audiens theophilus. sp̄ondit omnia se facturū que diceret. cepitqz osculari pedes ei⁹

& rogare eum. Qui ait ad iudeum. Abneget filium marie. & ipam. quia odio michi sūt & firmet scripto se p omnia utrūq; abnegare. & post hec quecūq; uoluerit a me impetrabit. Tunc respondebat theophilus. Abnego xp̄m & matrem eius. faciensq; cyrographum. imposta cera signavit anulo xp̄rio. Et abscesserūt cum nimio pdicōnis gaudio. In crastino autē ep̄us diuina ut reor puidentia motus. remoto vicedomino quē curpiter promouerat. hūc cum omni honore reuocauit. & duplo. q̄tē fuerat dnuo sublimauit. ita ut peccasse clamaret q̄ tam ydoneā psonam alioq; delatōni bus eiecisset. & illū inutilem pmouisset. Restitutus itaq; theophilus cepit sup omnes eleuare se omnibus sibi obedientibus cū metu & tremore.

LXXV De penitentia eiusdē & cyrographi restitutōne p beatā virginem.

Quia morare. creator omniū & redēptor qui non vult mortem peccatoris. recordatus qualiter p̄us ille fideliter ecclesie sue misericordia exigerat. & q̄ p̄ius in mīstrādo egenis extiterat. n̄ despexit creaturā suam. sed dedit ei penitentiam. Nam in se reuersus sobrietate recepta. cepit affligi in his que gesserat. & seipm acriter arguē. Ve inquit michi misero. quo ibo. quem rogabo. cui auxiliū implorabo. qui diuino meipm fraudauit ad miniculō. xp̄m & matrem eius negauit. & feci me seruū dyaboli p cyrographū nephāde cautōnis. Quisputas poterit illā abstrahere de manu vastatoris. Cūq; hec & alia sermocinare. tandem ispiratus diuinitus cū fletibus ait. Licit sciam xp̄m dei filium quem infelix infideliter negauit de ūgīe maria natū. ibo tñ ad ipaz et toto corde ipaz solā itēpellabo. donec misericordiā dñi p ei⁹ mīcessio nem obtineā. Tūc aīmatus fortiter cū omni hūili tatis deuotōne. p̄cidit coram templo beate virginis. xl. dieb⁹ & noctibus p̄sistens in oratōibus et ieūnijs. eam icesāter dep̄cādo. ut a maligno drācone. & ab illa quā gesserat abnegatōne p ipaz eripet. Quibus expletis. apparuit gloriosa ūgo media nocte dicens ei. Cōfitere homo xp̄m quē ego pepi & tu abnegasti. misericors enim est. & suscipiat lacrimas penitēcie tue. Ideo enim ex me carnem sumere dignatus est. ut peccatores saluaret. Tunc ille cū reverentia sumisso vulnu. cū magno ullulatu. p̄stata⁹ est dicens. Credo in deū patre. & adoro filiu dei ex patre ante secula. & in nouissimis diebus ex te sancta maria virgine natum p nobis peccatorib⁹ pati dignatū. hoc cōfiteor. bunc colo & amplector. Cū ēgo hac p̄catoria cautōne offer me sancta virgo filio tuo. Quod sponsans beata virgo. cū dies illuxisset abscessit. Illo vero enixius triduo dominū postulatē cū lacrimis rursū illa nebula clarifica appuit ei hilari vultu & letis oculis dicens. Homo dei ecce ad petitorē mē suscepit deus lacrimas tuas. & p̄cibus anuit si tamen usq; ad mortē p̄seueraueris in his q̄ filio meo me teste p̄misisti. Qui respondit. Etiā domina obseruabo & non p̄teribo sermones meos. Sz ego peccator & impiz rogo phēnem fōtem benignicatis tue. qui in p̄fūdum ceni dīmersus sum. ut recipie valeā illā execrabilem abnegatōnis mee cartulā ab illo qui me cepit dyabolo signatā. nam hoc est quod sup̄ modū titillat animā mēā. Cum in hac triduo postulatōne p̄seuerasset. iterū eadez virgo maria in uisione ei apparuit et eādem cautō

nis cartulā habens in manu de cera sigillatam exhibuit. atq; eius pectori dormienti superposuit. Quā ille a sōno surgens inuenit. Et letus effectus in crastinū cū esset dies dominica. p̄gens ad ecclesiam in qua cū populo ep̄us aderat. post lectōnē euāgelij p̄strauit se pedibus ep̄i ei⁹q; omnē impie tatis sue historiā retexuit. post hoc etiā qualitē ad fontem misericordie beatā virginē cōfugiens. ei⁹ meritis & p̄cibus p penitētiā et lacrimas a deo veniā meruit. necnon qualiter cyrographū signatū pessime scriptōnis receperit adiunxit. & obsecrās ut coram omnib⁹ legeret ep̄o porrexit. Omnes itaq; clerici et mulieres tāta dei miserationē p̄moti. diutissime gratias deo retulerūt. ep̄⁹ quoq; gaudio sp̄lerūt clamabat ad populū. multis exhortationib⁹ eos puocās ad gratiarū actōnē. et xp̄i ac sancte matris sue virginis glorificatiōnem. Intērim autē theophilus solo iacebat p̄stratus. Quem post oratōnis laudem ep̄us surgere iussit. & ei cāculā illam nefādissimā in cōspectu omniū cōbure re precepit. Quo facto. ingressus ep̄iscop⁹ missarum solennia p̄git. Cūq; p̄cepisset theophilus sacre cōmunionis mīsteriū. statim refūlit facies eius sicut sol. Videntes autē omnes subitaneam vii trāfiguratōnem. magis glorificabāt deum q̄ facit mirabilia solus. et beate marie diuissime laudes referebat. Beatus autē theophilus in locū illū in quo beatā viderat uisionem declinās tanq; fix⁹ p̄sticēt in illo per triduū. post triduū uero omnib⁹ fratribus valedicendo osculū tribuens. aīmāq; suam sancte trinitati et beate marie liberatrici sue cōmendās. vitam hāc in eodem loco feliciter finiuit ubi et corpus eius sepultū fuit. **LXXI.**

De aduentu sancti mauri in andegauia et monasterio quod edificauit. Sigibereus.

Eo tempore claruit in gallia sanctus maurus de quo pauloante dīctū est monach⁹ sancti benedicti discipulus. Faustus. P⁹ q̄ autē beatus maurus vīdit in spū beatī bñdicti animā in celū cū gloria ascendere. tunc secūda feria pasche a roma dīcessimus ex eo loco aurelianis venientes audiuiimus beatū bertricānū mi grasse ad dominū. Locus autē qui ab eo nobis p̄uisus fuerat rupiacus dīcebat. ipso nomine de formis et scabiosus. Cui bertricāno successit dō nulus ep̄ns. Decimo die postq; aurelianis fuim⁹ ingressi. iter arripientes tendimus andegauū. venimusq; v. die ad locum qui restis nūcupaet. ubi iam hardiardus cum cōiuge sua cītilia bīduo nos expectauerat. Hic habebat cōsobrinū nomine florū. familiarem et carissimū theodōberto regi frā corum. Hic flor⁹ vīdes beatū mauz hūllimo monachali habitu īdūtum. de equo cui ilidebat statim desilijt. ac tertio atēq; ei appīquaret toto corpore in terram se p̄sternens. cum ab eo humilitē et modeste eleuatus esset. omnes nos est osculat⁹. Ad quem maurus. Obseruatō ordīnis nostri. sūt mam deposit quietem et securitatem. Ibi p̄muz magnā. in nomine sancti martini. i qua et se sepe liri precepit sicut et sanctus benedict⁹ i oratio eiusdem sancti martini. quod dīstructa ara apollinis ipse cōstruxerat sepultus est. Quidam clēnius longis nomine qui cementarie arti p̄reerat. illic aceruum lapidum. toto corpore cōcritus est et sanatus a mauro. Ex illo die florū ita maurū

221

habuit in maxima veneracione. ut nūq; postea p: pius ad eum accedere auderet. Quidaz postea ex oparijs mauro detrahere coperūt. dicentes eum cupidoī manis glorie & magum. Ex quibus d̄ratoribus tres subito malignus spūs iuasit ita ut vni ex illis nomine flodegiso aīam extorqueret. reliqui se inuicem dentibus lacerabāt. Quib; dīgitos veriusq; manus sanctus maurus in os misit & spūs malignos p ventrem eiecit. feda relinque: res vestigia. Terciu vero resuscitauit a mortuis. cui precepit ut si uellet viuere. in locū ipm nunq; amplius intraret. Quod ideo iussit. vt plausu: & fauorem poplī vitaret. Theodebertus rex. venit illuc ad orationē. Post oratōne in ouentū frater p̄gens regali indutus purpura. hūliter se p̄strauit. & ut p̄ illo p̄carentur cū lacrimis postulauit & dedit eis fiscū regiū qui boscos voca: cū omnibus villis & redditibus ad eum p̄tinentib;. Altera die visitā fiscū regiū sibi donatū beat? maurus galiticu a. vii. anis sanauit. **LXXII.**

De multiplicatōne fratru & diminutōne.

Ecundo āno aduentus nostri nobiles aduenire coperūt. & nostrā habitacionē ex petere. & filios suos offerre. xxvij. anno fūdatōnis ipsius cenobiū fact⁹ est numer⁹ fratru c. xl. Quem neq; minui neq; augeri. p̄cepit maurus. Lotharius rex andegauis ueniens. mandauit viro dei mauro se velle ire ad mōasteriū. Qui ueniens. dedit ei fiscū regiū qui blazon appellatur. & villam que dicitur longus cāpus. Ex eo tempore. beatus maurus non facile de monasterio iam egredi volebat. Secessitq; in domū que illi fabricata erat iuxta ecclesiā beati martini cum duobus monachis qui ei seruirent p̄mo & aniano. substi: tuens p̄us berculfum abbatem sibi successu:z. Et cum ibi duos & dimidiū ānos fecisset in oratōne vidi dyabolum sibi minātem stragem se facturū maximā de monachis suis. Quem postea cōfortauit āgelus domini. Maurus postea cōfortauit fratres p̄dicens eis de morte sua & illoz iminēte. Factūq; est ut in fra. v. menses. cxvij. monachi more rentur. nec de tāto grege remaneat nisi. xxvij. Inter quos mortui sūt āthonius & cōstantinian⁹ q; nobiscum venerāt. Nec multum post mortu⁹ est sanctus maurus dolore lateris. xlj. anno aduentus sui ad illū locū. xvij. kl. februarij ante altare beati martini sup ciliciū stratus sui recubās.

LXXIII. De miraculo benedicti iunioris & ceteris quibusdā incidentib; illius temporis.

Bigneitus.

Eo tempore in capania ytalie benedictū iuniorem sc̄titate clarum rex totilia. p̄ xpo p̄sequens. cū eum cum cella sua cōburere voluisse nec valuisse. in clibanū ardentem euz p̄iecit. Qui inde die altero illesus cum illesis vestibus etiā exiuit. Hildeber⁹ rex frācoz cū patru ele theodeberto in fratrem lotharium insurgit. s̄z matre eorum satis agente lotilde apud deū. ne inter fratres fieret ciuile bellum horreda. intempe: state coerciti. cum sup lothariū ne signū quidem apparuerit horroris huismōi reddūt se fraterne paci. Anno iustiniāni. xiiij. in diuersis galliaz lo: cis diuersa signa visa sūt. Cometes appuit die sācto pasche. celum ardere visu est. verus sanguis ex nube defluxit in vestimentis hominū. dom⁹ cu iusdām abintus sanguine resp̄sa apparuit. & securite varie clades & male valitudines cum pustulis

& vesicis populos afflixerūt. Anno sequenti cōstantinopoli morte magna īsurgente. statuta est solennitas purificatōnis beate marie. que grece ypapāti. i. obuiatō dicitur. eo q; die illo obuiae rit symeon oblato in templū domino. & ita mortalitas illa cessauit. Lotharius & hildebertus fratres obessa in hispanijs cesaraugusta. ciuib⁹ deū adorantib;. & circulata vīcentij martiris tunica accepta ab eis p munere ipsius martiris stola. re deunt acquisita hispanie parē maxima.

LXXIII. De arthuro rege britannie.

Asq; ad hoc tempus. histozia britonū perducit narratōnem suam de rege arthuro. Refert enim eum post celeberrimā illā curiam in urbe legionum habitā. in q; omnes reges īsularum occidentaliū & duces galliaz fuerunt. maximū duxisse exercitum in fines burgūdie. adūsus luciū principem hispaniaz sub leone impatoē republike p̄curatorem. & in eūdo quēdam īmen sū gigante singulari pugna deuicisse. Deinde vtrarumq; p̄tū legiones in pago lingonēli. ad p̄liādū cōuenisse. & post īnumeram cedē vtriusq; exercitus tandem britonibus victoriā puenisse. Postea narrat q; arthuri iuga alpium trāscendē. & romā īuadē voluerit. Sed interim audiēs medredrum nepotē suu m diadema britānie p̄ tyrānōem arrī pūisse. britāniā reinauerit. atq; in ultimo p̄lio quod cum eo habuit. post necesse omniū ducū ip̄e letaliter vulneratus fuerit. & in insulā quādā ad sanandū deportatus. relicto regni successore p̄gnato suo cōstātimo. Ip̄e vero arthuri īuxta mēlini vaticinū dubium habet exitum. quia utq; viuat an mortuus fuerit nemini cētū extimat̄ esse.

LXXV. De vigilio papa & eius afflictōe p̄ātenio patriarcha. Hilmandus.

Eo tempore uigilius papa quia sūm p̄missio nem suam noluit ātheniū hereticū reuocare. cōstātimo polim ignomīnose mittitur. Theodora nanq; iustiniāni uxor mādauit ei ut se cūdum p̄missionē suam reuocaret ātheniū. qui noluit. Quo audito illa misit romā antheniū scribāz ut adducēt eum p̄ vi. Qui cum ī nauī esset ipo situs. & nauis mota esset. popul⁹ roman⁹ iactat post eum lapides. fustes & cacabos dīcēs. Male fecisti romanis. male īuenies ubi radis. fames tecum. mortalitas tecum. Ingressus est cōstātimo polim vigilia domini nostri hiesu xpi. Per bienniū fuerunt ītēcōnes de anthenio patriarcha. cui uigilius nullatenus cōsensit dīcēs. ut uideo non me fecerunt. uenire ad se iustiniānus & theodora s̄z diocleianus & litoria. facite quod vultis dīg factis recipio. Tunc quidam dedit ei alapā dīcēs. Nescis quibus loqueris homicida. qui siluerium papā occidisti. & filiū mulieris uidue ad calces et fustibus. Tunc fugit uigilius ī basilicam sancte eusebie. & tenuit colūnam altaris. A qua abstraetus. electus est foras ecclesiam. & missus est fūnis ī collo eius. & tractus est p̄ totam ciuitatē usq; ad uesperam. Tunc missus est ī custodia. ubi dabatur ei modice panis & aqua. Clerus autē romanus qui euu eo erat missus est ī exilium ad diuersa metalla īcidenda. Tunc gothi fecerūt sibi regem uadua. qui totilia nūcupatus est. Qui descendēs obledit roman. & facta ē tāta fames ī ciuitate. ut et natos suos vellēt comedē. Intravit totilia roman a porta sācti pauli ī die. xiiij. et tota nocte fecit buccina clangi. ut totus populus

fugeret. uel p ecclias se celaret. ne interficeret.
Habituauit cum romanis aliquodiu pater cum filiis
mâsuefactus ut creditur sancti benedicti moitis.

LXXVI. *De passione sancti herculani paru-*

sini episcopi.

Sigibertus.

Hanno iustiniiani. xvij. herculanus pisinus
epus. a totilia rege secto capite martiriz-
atur. Gregorius in dyalogo. iii. libro
Nuper floridus venerabilis vite ep. narravit me
morabile valde miraculū dices. Vir sanctissimus
herculanus nutritor meus pisinus ciuitatis epus
fuit ex conversione monasterij ad sacerdotalis ordi-
nis gratia deductus. Totilia autem pidi regis tem-
poribus. eadem urbem annis. vij. cotinus gotho-
rum exercitus obsecrit. ex qua multi ciuiū fugerat
qui famis piculū ferre non poterat. Anno vero
vij. necdū finito. obsecram urbem gothorum exerci-
tus intravit. Tunc comes qui eidem exercitu p-
rat. ad regē totiliam nūcios misit. exquirēs quid
de epo vel populo fieri iuberet. Cui ille pcepit di-
cens. Epō pūs a vertice usq; ad calcaneū corrigi-
am tolle & tunc caput eius amputa. Omne uero
populū qui illuc iuentus est. gladio extingue. Tūc
idem comes venerabilem virū herculanum episo-
pum sup urbis murū deductū capite truncavit
eiusq; cutem iam mortui a vētice usq; ad calcaneū
um incidit. ut eius corpi corrigia sublata uidere-
tur. Moxq; corpus eius extra murū piceit. Tūc
quidā hūanitatis pietate cōpulsi. abscessum caput
ceruici apponentes. cum uno pūlo infante qui il-
lic extinctus iumentus est. iuxta mauz corp? ei?
sepulture tradi derūt. Cūq; post eandem cedē die
xl. rex totilia iussisset. ut ciues urbis illi? qui quo-
libet disp̄i essent. ad eandem sine aliqua trepidar-
tōne remearent. hi qui pūs famem fuderat. uiue-
di licentia accepta sunt reuersi. Sed ciuis uite eo
ruz epus fuerat memores. ubi sepultū esset corp?
eius quererūt. vt hoc iuxta honorem debitū in ec-
clesia beati petri apli humaret. Cūq; itū esset ad
sepulcrū. effossa terra iuenerūt corpus pueri. pi-
ter humati. utpote iam diei. xl. tare corruptum.
& vermis plenū. corp? uero epī ac si die eodez
esset sepultum. Et quod est adhuc magna admīa-
tōne venerādum. quia ita caput vñitū cū corpoe
fuerat. ac si nequaq; esset abscessū. sic uidelicz ut nō
la uestigia sectionis apperet. Cūq; bō & in terga
exquirētes si qđ signū uel de alia monstrari incisi-
one potuissent. ita sanū atq; intemeratū omne cor-
pus est iumentū. ac si nulla hoc incisio ferri terigis-
set. **LXXVII.** *De quibusdā euentib? illi?*
tempozis. *Sigibertus.*

Hanno iustiniiani. xvij. obiit sanctus remi-
gius remorū epus. Anno eiusdem xx. cō-
ferto plio inter chunimūdum regem gepi-
daz. & albuinū regem longobardoꝝ corruerūt.
utrinq; lx. milia eoz. Vbi albuinus chunimūdū
gemit & ex testa capitī eius poculū sibi ad bibē-
dum fecit. filiāq; eius captiuā uxorem sibi acce-
pit. Hunis vero terras gepidarū iuidentib? de-
structum est regnū gepidarū penitus. Anno eius-
dem. xxii. agericus uirdunensis epus claruit. An-
no sequenti arboris que dicitur sambucus flores
grana & fructus. in flores grana & fruct? uitis
transformatur. Anno eiusdem. xxv. pelagius roma-
ne ecclesie. lvij. p̄sidet. Hic insilatus de morte ui-
gilij. pape. tenens sancta euāgelia & crucem iure
iurādo publice satisfecit. Anno iustiniiani. xxvij.

lotil dis regina moritur. biems niue & glacie ita
exaspatur. ut volucres & fere indomite manu ca-
pi possent. Anno sequenti obiit sanctus medadus
nouiomēsiū & tornacēsiū ep? In cuius transitu
celum aptū est & diuina ante eū micuerūt lumīa
ria. spacio duarū horarū. Cuius corpus rex lotha-
rius transferri fecit ad urbem suessionēsem. pmit-
tens q̄ sup eum decentissimā basilicam edificaret
atq; mibi religiosorū uirorū conuentū statueret.
Quod opus ipē quidē cepit. sed filius ei? sigiber-
tus adimpleuit. **LXXVIII.** *De miraculo*

pueri iudei qui cum xpianis eucaristiam pcepit.

Eo tempore in oriente puer quidā iudeorū
filius cuz a cœuis suis xpianorū filiis ad
hoc adiunctus fuisset. ut in ecclias sancte
matris domini nostri hiesu xpī corpus & lāguinē
xpī piceit. ppter hoc a patre suo plectus in for-
nacem aroentem. illesus inde a xpianis extractus
est. *Ex mariāli.* Nam mater pueri cum audisset
q̄ filium cōmūnē pater deliberasset & xuere. cūcur-
rit ad liberādum eū. Sed cum uidisset incendia ab
ore fornicis patulo huc illucq; respīgi. ornatus ca-
pitis ad terrā piceit. diffusaq; cesarie se miseram
clamitans. ciuitatem vocib? impleuit. Xpiani au-
tem cōcurrentes ad spectaculū. retractis ignib?
ab ore fornicis. iuenerūt puerū q̄si sup plumas
mollissimas discubente. Cūq; benedixissent domi-
nū. plectum huius sceleris actorē iudeum in for-
nacem. ita totū ignis absorbit. ut vix de ossibus
eius pūum quodāmodo relinquētur indicium. In
terrogates autem infantulū xpiani. quale ei inter
ignes fuisset umbraculū. at. Mulier que in basili-
ca illa ubi panem de mēsa accepi i cathedra sedēs
puerulū in sinu gestat. hec me pallio suo ne ignis
q̄ me uoraret opuit. Vnde indubitatū est. beatā
ei maria auxiliū appendo p̄buisse. Agnita vero
infans fide catholica. in patrem & filium & spūmā
ctum credidit. ac salutaribus aquis renatus una
cum genitrice sua denuo in fide uixit. Multi quo
q̄ iudeorum. hoc exemplo in urbe illa saluati sūt.

Sigibertus. Anno iustiniiani. xxx. radegādis
regina. uxor quodām lotharii regis. mutata ueste
claruit sanctitatis nobilitate. **LXXIX.** *De*

sancta radegunde regina. Ex gestis eius.

Rec natōne barbara fuit de regione tori
ga. patre rege berechario qua regiōe frā
cozum uictoria deuastata. exiuit de pa-
tria. Tunc inter ipos quoꝝ erat in p̄da regalis pu-
ella. sit cōtentō de captiuā. Et nisi redditā fuisset
transacto certamine in se reges arma mouissent.
Que ueniēs in fortē lotharii regis in ueromādē
sem ducta. atheias uillam regiam nutriendi cauā
custodibus est depūtata. Quaz cū p̄paratis expē-
sis uictuariaci uoluisset rex p̄dictus accipē. nocte
cum paucis elapsa est. Deinde suessionis cum di-
rexisset ut regimam erigeret. illa evitabat pompa
regalem ne seculo crescēt. Sed cui dabatur etiā
humana gloria non mutatur. Nupsit ēgo terreno
principi. non tamē separatur a celesti. Ac dum sibi
accessisset secularis dignitas. plus se celimauit. uo-
luntas q̄ p̄mittet dignitas. Timēs q; ne a deo deg-
dasset cum mūdi gradu p̄ficēt. se cum sua faculta-
te elemosine dicauit. Nam cum sibi aliquid de tri-
butis accidēt. ex omnib? que venisset ad eā. aī dō
dit decimas q̄ recepit. Deinde quod superat. mōa
sterijs dispensabat. & quo ire pede non poterat
missō munere cōcūbat. Item nocturno tempore